De aduentu

De aduentu liburnicarum regis Lusitanorum ad urbem  
Calechut, Caput XXXIII.

**E**Pulanti mihi apud comitē mecum, ecce Persæ gemini negotiatores urbis Canonor à comite meo hospitio recepti, comiterq; inuitati, dixerere habere se nescio quid sinistri, quod in mediū proferrent. His uerbis excitus comes meus, quid inquit audio? Tūc Persæ, Aduenere duodenæ Lusitanorum Liburnicæ, easq; coram conspicati fuimus. Tunc comes meus, Qui nam sunt mortalium? At Persæ, sunt, inquit, Christiani loricati albicantibus armis, qui munitissimam arcem ac propè inexpugnabilem in urbe Canonor erigere cœperunt. His auditis comes meus ad me conuersus, Heus Ludouice, qui mortales sunt hi Lusitani? Cui ego, Oro uos, ne huius gentis mentionem mecum faciatis, quando certe cōstat gentem huiusmodi atrocinijs ac maritimis excursionibus ceu piratas usq; uacare, ob id aueo plurimum eos aliquādo Mahumetis sacris initiari. Huius rei pœnituit sociū meum, cuius ego magnam capiebam uoluptatem, latabarq; plurimum hos aduenisse.

Quomodo medici officio illic fungebatur, Cap. XXXIII.

**V**Su euenit aliquando, ut negociator Mahumetanns ex urbe Calechut oriundus, per graui ægritudine afflētaretur, aluumq; haberet insolūtā: & quoniā comite meo is familiarissime utebatur, ac deterius indies se haberet: comitē meum monuit, ut iure coniunctionis, si quid præsentei remedij nossem, quod languorem leuare quiret, illud afferret in medium. Ad hæc respondit comes meus, se iturū ad ægotū quamprimum: quo uiso (me enim secū languentem uisum duxit comes meus) Quæ causa, inquit, cōdigna serenos fœda uit uultus, quæ hæc tristitia cerno? At ille, Languori stomachi, inquit, crudelem in modū urgeor, aluumq; soluere nequeo. Cui comes meus, Algēs ne forte? Rursus languens, Minime inquit, quando certe usq; in hanc diē algoris sum prorsus expers. His auditis, cōuersus ad me comes meus, Heus, inquit, Ludouice, nosti ne antidoti quippiam aut pharmaci non nihil, quod lāguorē huic meo charo leuet? Cui ego, Erat quidē parens meus medicus, uerum in patria, didiciq; solo experimento doctore eo nonnulla. Tunc comes meus, Oro te propterea Ludouice, ut si quid comperti habes quod languori conducat, proferas quamprimū in amici huius mei gratiā. Ego uero lingua eius gentis uerba quādā protuli, languentisq; manu apprehensa, pulsum attrectare cœpi, is est enim ægritudinis plarūq; index: cognoui propterea maximis hominem detineri febribus, percunctatusq; sum eū, dolerētne caput. At æger, Dolet quidem uehementer caput meum. Et rursus ego, Soluis ne pro libito aluum? Tunc languēs, Iam triduo eā minime exoneravi. Hoc audito comes meus, refertū inquit, bile hic stomachū forte ob nimiam ingluuiem habet. Opus est propterea clystere ad egerenda excrementa. Tum æger, Agite ut lubet inquit, modo sanescā. His intellectis, clystere expedito saccharo ouis ac sale mixtis, ad-

*Pulsus*

*ditis*

ditis herbis nonnullis, quæ, ut arbitror, officere citius quæ conducere languenti debebāt: nā folia erant iuglandiū: quare nocte ac die una quinis dysteris excrementa egerere frustra tentavi, aluo obdurata nimis reluctante, officientibus herbis, eo quæ discriminis ægrū adduxi, ut me iam coepte provinciæ pœniteret, in contrariū cedēte antidoto. Vt tamen consulere languenti, cepi rursus amphorā succi herbæ cuiusdā, oleo quæ, sale ac saccharo inditis, rursus mollire uentre conor: uerū nouissimus error peior peiore fuit: quoniā decoctionē haud calefactā aluo languentis indidi: pedem tamen ægri fune alligavi, ut imposito dysteri, capiti quæ ac manibus innixus reliquum corpus pensile haberet, me fune pedes ægri suspendente, ad quæ horæ spatiū uel inuitū ægrum nobis in superiora pertrahentibus. His uisus comes meus in fit: Heus Ludouice apud uestrates dum prospectum iri languentibus cupiūt, utuntur ne hoc antidoto? Cui ego: Utuntur quidem, sed quū fermè sunt deplorati. Tunc comes meus quasi subridens: Quadrat, inquit, id remedium quo suspensum tenes hominē, ut euanescat decidat quæ dementia uiri. Succlamabat interea infelix æger, lingua patria aiens non plura: Sat ac super habeo, animam iam efflaui. Nos uero miserum languentem hortabamur, ut tolerantius ferret antidotum, futurum quæ breui ut incolumis fieret. Quo dicto mirabilem in modum soluta est aluus instar scaturiētis fontis. Ob id haud mora, demissimus fune suspensum, tantum quæ egressit excrementorum, ut trullam implere quiuisset. Latabatur propterea soluta aluo hilarem in modum æger, magna quæ afficiebatur uoluptate. Postride uero huius diei febrium ac grauedinis capitis, stomachi quæ languoris iam expers, crebrius solito aluum laxabat: uerum postero die cepit dolere latera: quo uiso, butyro bubalo accepto ungi iubeo hominem, canapina quæ sindone uinciri: addidi quæ, si pristinam incolumitatem recipere auret, operæ pretiū esse, id quæ in primis fore obseruandum, ut bis tantum in die comederet: nec prius id mane faceret, quàm ad primum fermè lapidem comeastet. Tunc ille: si, inquit, animo destinauistis, ut bis tantum in die cibum capiam, emoriar quamprimum: quippe qui octies aut decies epulari hactenus consueui. Propterea sibi perarduum uidebatur ea subire, quæ recipiendæ sanitatis gratia imperabantur: conualuit tamen mea opera. Ob id cepi esse in magno extimatu apud omnes, in pretio quæ erat mea hypocrisis, passim quæ me dei amicū esse dictitabant. Pro qua re denos aureos mihi exposuit: ego tamen renui id pretium recipere: quinimo ternos auri nummos quos habebam, in opibus erogavi, id quæ ex composito egi clanculum, ut perspicuū foret omnibus, me opum haudquaquæ amanti esse. Hoc factō eō loci apud omnes eram, ut quis quæ pro summo pretio duceret me domi habere conuictorē, perbeatus quæ uidebatur is, qui pedes manus quæ meas deosculari potuisset. Et ubi munus populus deosculandi mei exequēbat, condiebam mira grauitate mores, caperata quæ fronte quasi quispiam ē cinctis Cethegis, uel Socratico quo-

Pharmacia  
cienda aluo  
accommoda

Hypocrisis

A piam

piam censore, præ me ferebam mirā sanctitudinē, ut intellectum illis esset, quæ mihi exhibebantur officia, ea pro meritis exhibita esse. Iuuabat opinio nem huiusmodi comes meus, cui impositum à me ibat: nā rebatur ipsi me nusquam carnibus uesci, idq̄ ex professo uulgabat, addens uidiſſe me apud Mecham Mahumetis corpus uisentē: & ut fidem dictis adstrueret maiore, denarrabat populis se nosse mores meos, fuisseq̄ me suorum itinerū usq̄ comitē, esseq̄ me proculdubio sanctū: rursumq̄ addebat, se hac sanctitudinis opinione, & morū dignatione adductū, ut mihi neptem suam iure matrimonij iungeret. Quare hoc buccinatore in ore omnium multus eram, à cunctisq̄ dilectus mirabilem in modum. Inter hæc singulis noctibus clanculum Christianos memoratos cōueniebam: de quibus aliquando accepi, duodenas Lusitanorū naues urbi Canonor appulisse. Quo audito ratus sum tempus aduenisse, à superisq̄ oblatam esse euadendi occasionem: ob id octonidiebus undequaq̄ diffugiendi aucupabar opportunitatem. At negotiatores in rem meam esse dicebant, ut terrestri itinere abirem illinc. Verum ego mihi timebam magnopere, uerens ne in Mahumetanorum manus inciderem, prodente me albicante colore.

Quomodo Mahumetani ad eorum delubra concire solent populum.

CAPVT XXXV.

**P**ostridie eius diei Mahumetani omnes in delubro orandi gratia conuenerunt: conuocandi enim populi ad eorum prophana (ne sacra dixerim) hunc morem seruāt. Sunt quidem innumeri huiusmodi præfecti, nonnulli qui editissimam delubri turrim cōscendunt, interdum ter uel quater aris campani uicem suppletes, uoce sublatissima in clamant populum, ut ad orationem agendam protinus in delubro adsit: alteramq̄ aurem digito obstruentes, hæc sermone patrio profantur: Alla u eccubar, id est, deus est magnus. Et rursum: Deus est magnus, uenite ad delubrum, uenite ad delubrū. Et itē: Venite deo gratias acturi, uenite deo gratias acturi, deus est magnus, deus est magnus, deus fuit, deus erit, Mahumetes dei nuntius resurget. Duxerūt me igitur in delubrum, precibusq̄ contendebant, ut deum pro Mahumetanis exorarem. Quod abs me factum est publicitus, ut continuo intelligeris.

De modo orandi apud Mahumetanos. Cap. XXXVI.

**S**ic enim ea gens orat, habetq̄ ut nos quotidianas orationes, quibus summum deum appellatione patris nostri, diuamq̄ uirginem Mariam plenitudine gratiarū dignantur: nam Mahumetani in ordine expositi præfante sacerdote iam loti in quendam modum, quo & ego usus sum, lingua patria orant. Itaq̄ astante frequenti populo, ne proderē Christianos mores eadem oratione sum usus. Demū rediens ad comitē meum postero die simulabam ægritudinem: nam circiter octonos dies temperaui à cibatu omni, assistente comite meo: uerum noctu prodibam semper, apud Christianos cibum sum

prurus

miq̄

A

pturus. Afficiebatur huius rei maxima admiratione comes meus, meq; per cunctabatur, quenam inedia huius causa esset. Cui ego respondebam, afflicti me insidiosissima grauedine capitis. Tunc ille. Vnde hoc domine mi? At ego arbitror, inquam, cœli inclementiã id effecisse. Ad hæc comes meus: Si, inquit, in salubris est hic aër, tibiq; officit plurimum, abi hinc, inquit, & ad urbem Canonor te recipe, donec redeamus in Persida: comendabo enim te de meliore nota negotiatori cuidam, cū quò magna mecum intercedit amicitia: is mea causa te ita honorifice excipiet, perhumaneq; tractabit, ut nihil quod ad officium pertineat desiderare possis. Respondi ego id me sponte subiturum, quod in gratiam meam tam amice pollicebatur: sed uereri me plurimum, ne quid nocumenti inferrēt Christiani, qui illò appulisse dicebātur. Tunc ille: Non est cur paueas, quoniam ab urbe nunquam digrediere. Quare exploratis eorum moribus, conspectaq; classe barbarorum, quæ constiterat apud urbem Calechut, inspectisq; tormentis, ac lustrato exercitu, que ituri in Christianos cõparauerant, duxi soluendi illinc iam tẽpus appetere: quare inde abiens iter sum ingressus, monuiq; Christianos, si quid comperti habebam, mihiq; consului, ut tandem aliquando horũ canũ euadere manus.

De dexteritate qua sum usus ut illinc abirem. Cap. xxxvii.

**I**gitur pridie quàm illinc discesserim, omnia Christianis memoratis referaui. Interea comes meus duobus Persis me tertium accedere iussit: propterea simul actuariam nauim conduximus: iam iam compertum habebitis, quidnã aperti discriminis subierim: agebant enim illic circiter quatuor ac uiginti negotiatores, si Persas, Syros, Turcasq; percenseas: h̄ me nouerāt diligebantq; plurimũ, ac intelligebant quantũ Christiani præstarēt ingenio, gerẽdarũq; rerũ dexteritate: nam quasi in biuio curarũ positus angebar utrinq;: si enim com meatum abeundi petissem, uerebar ne suspicarent uelle me dilabi ad Lusitanos: si uero hospite in salutato abissem, timebam ne retractus à fuga rationem à me exigent posthabitã amicitia: propterea lupum tenebam auribus, interq; sacrum & saxũ positus, quidnam acturus essem nõ satis sciebam. Destinaui tamen animo, huius uoti mei præter comitem meũ certio rem facere neminem. Ob id ea die quæ Ioui est dicata, pridie Nonas Decẽbres, comitibus Persis duobus mare ingressus abis: uixq; nauim ad arcus iactum duxerant in altum nauatæ, quum mox quaterni cultores, quos Naeros appellant, nauis moderatorem in clamare cœperunt. Quibus exauditis littori protinus appulimus. Quò ut peruenimus memorati cultores percunctabantur uectorem, cur rege inconsulto me abducerent. Ad hæc Persa: Is qui nobiscũ Mahumetanus uehitur, moribus est sanctissimis, ad urbemq; Canonor contendimus. Tunc illi: Nouimus quidem hunc Mahumetanũ miraculis clarescere: uerum quia Lusitanorũ doctus est linguam, subueremur ne gentis nostræ arcana Lusitanis aperiat: docebit enim eos classem hic compa

rari in eos maximam: ob id imperarunt nauis moderatori, ne me de cetero ueheret. Paruit ille imperatis, meq; in litus expositum deseruere. Cultores uero quos memorauit, dilapsi sunt ad regem. Quo uiso, alter Persarum: eamus, inquit, ad urbem Calechut. Ego uero inquā: Nolite illuc proficisci, quonia iacturam huius mercis (ferebamus enim ex splendenti byssino telas) subibitis: quandoquidem regi uectigal minime pendere uoluistis. Tunc alter Persarum: Quid igitur domine agemus? Cui ego: Proficiscamur hinc sequentes tantisper, quoad actuariam nauim, quae parao eorum lingua dicitur, comperiamus. Idcirco ut ita nobis consuleremus, inter nos conuenit. Quare ingressi iter sarcinulis nostris onusti, spatio duodecim mille passuum in litore oberrauimus. Quid tunc haberem spiritus, quem ue animam despondissem in summis positus angustijs, relinquo in medium prudentiori diiudicandum lectori. Tandem deorum munere cymbam offendimus, qua uecti sumus in portum Canonor urbis: eo etenim uesper appulimus in die sabbati. Appulsi illico literas comitis mei negotiatori cuidam, ad quem in mei gratiam ipse scripserat, reddidi, tenoris ferme huiusmodi: Exciperet me tam diu, donec eo contenderet: addens, si quid officij mihi in terea ab se collatum foret, id totum sibi adscripturum esset: me in super uirum sanctitudine clarum, sibiq; arduissima necessitudine conuenientum. Quare negotiator perlectis literis eas capitum imposuit: Eris, inquit, per hoc caput hic tuto, moxq; imperauit ut cœna splendide apparateq; instrueretur: nam inter cetera sercula allatae sunt etiam gallinae ac columbi complures. Persae uero conspectis gallinis: Heus, inquit, quid nam agitis? hic carnibus minime uescitur: propterea instructae sunt aliae dapes, quibus uesci consueueram. Postquam igitur est exempta fames, amorq; compressus edendi, ad me conuersi Persae: eamus, inquit, animi causa uersus mare. Quo dicto protinus eo contendimus, ubi Lusitanorum naues in ancoris stabant. Expendat nunc animo attentiore auditor quisq;, quamam sim tunc uisis Lusitanis luxuria uoluptateq; incredibili affectus. Progressus non nihil conspicatus sum in uestibulo despicabilis casae terna dolia: qua coniectura sum assequutus, id tugurium Christianorum esse. Quare introspicens non nullos uidi Christianos: quibus uisis quasi decreui intro ad Christianos me recepere: uerum rem attentiore animo expendens, existimaui si id in propatulum egissem, futurum ut tota ferme urbs tumultuaretur, uotisq; ob id meis minime poriri quirem: propterea obseruaui locum ubi Christiani arcem construebant, decernens illo postridie me recipere.

Quomodo ex urbe Canonor dilapsus sum ad Lusitanos.

CAPVT XXXVIII.

**P**ostero igitur die (domino enim ea dies dicata erat) prima luce consurgens finxi me animi causa spatiatum ire uelle: tunc comes meus, i quo liber: ego

bet ego uero eò perrexi quò me ducebat animus. Tandem ad arcem Christianorum perueni: uerum digressus à comitibus meis, quum iam non nihil litteris mensus essem, Christianos duos oriundos ex Lusitania obuios habui, hosq; lingua Hispanorum sum percunctatus: Vbi, aio, ò domini, est arx Lusitanorum? Tunc illi: Es'ne tu, aiunt, Christianus? Quibus ego: Sum quidem ad dei laudem. Rursum illi: Vnde uenis? At ego: Ex urbe Calechut profectus sum. Tunc alter eorum comiti meo dixit: Redi tu ad ædes nostras, quoniam hunc uirum ad dominũ Laurentium (is natus erat eius, qui regis uicaria opera fungebatur) sum equidem ducturus. Igitur ductus sum ad arcem, quæ ab urbe quaternis abest stadijs: nam per id horæ princeps discumbebat. Quo uiso protinus in terram procidens orare eum cœpi demississime quàm poteram, ut me commendatum habens, quoniam Christianus eram, assereret è barbarorum manibus. Quanta tunc sim affectus latitua referre satis nequeo. Vbi uero fuga mea cultoribus innotuit, tumultuosius illico agere cœperunt. Propterea acciti sunt tormentorum opifices, ut expedirent tormenta, ne si forte fortuna frequēs populus oppugnatum arcem aduentasset, incauti reperirentur, quasi nihil tale metuentes. Resedit tamen haud multo post exuscitatus furor, cunctaq; pacatius iam agebantur. His intellectis præfectus classis manu me apprehensum in aulam quandam ducens, quidnam cultores Calechut struerent, quid' ue in Christianos molirentur, tridui spatio uoluptuosius percunctabatur. Ego uero amans Christiani nominis, cupiensq; illis prospectum iri, cuncta reseraui præfecto classis, certioremq; effeci principem eorum omnium, quæ in urbe Calechut aduersus Christianos parabantur. At præfectus classis arcanorum gentis, me prodente, iam factus callentissimus, me triremi uectum misit ad proregem parentem eius, qui apud urbem Cucin confederat: triremi enim præfecerat rex equitem quendam, cui Ioanni Saranno nomen est. Itaque parens uice rex, ut me uidit, fronte exceptit serenissima, comissineq; me accipiens: nam & hunc monui certioremq; reddidi omnium, quæ moliebantur cultores ut bis Calechut. Addidi etiã ad hæc, si fide publica proposita esset impunitas illis Mediolanensibus, Ioanni Mariæ uidelicet, ac Petro Antonio, qui tormentis fabricandis operabantur, nauaturum me operam ut ad Christianos redirent quamprimum: quãdo certe exploratum habebam, eos id munus minime ultro subire: idq; solum opperiri Mediolanenses, ut comteum illò accedendi impune impetrarent. His auditis præfectus triremis ex denarratis magnam cepit uoluptatem, postulatisq; assensus est: interpositaq; fide publica prædem se constituente uicario, comteum impetraui, intraq; triiduum ad natum eius, qui in urbe Canonor constiterat, literis datis me remisit, monens hominẽ, ut tantum auri erogaret mihi, quantũ soluẽdis exploratoribus pro accessu urbis Calechut sufficeret. Itaque illinc soluens ad urbem

Canonor redij, ubi sum nactus idolorum quendam cultorem, qui coniugē natosq̄ charissima pignora oppigneravit, ut sibi perferendarum literarum ad urbem Calechut, id est, ad Ioannem Mariam, Petrumq̄ Antonium munus delegarem: continebant enim literæ huiusmodi, propositam esse ambo- bus à prorege impunitatem, impetratumq̄ esse accedendi tuto com meatū: nam crebrius supra quinas uices ad memoratos Christianos ultro citroque nuntios misi, monens homines ne cuiquā fiderent, scortis præsertim ac man- cipio: nam quisque eorum pellicem, & ex ea natum mancipiumq̄ domi ale- bat. Rescripsere tamen ultimo loco ad me in hunc fermè modum: Se quic- quid fortunarum habebant, exploratori quem illò miseramus, dedisse: item propterea cum quinquere mi, & alia actuaria nauis, qua piscatu uitam tra- hentes utebantur, desertis inibi custodijs uti numinum uenturos eos, fami- liamq̄ ducturos. Nos tamen memoratos Christianos monueramus, ut na- tis pellicibusq̄, necnō mancipijs fortunisque omnibus illic relictis, ad nos, cō- uectis tantum monilibus nummisq̄, haud mora contenderent: nam ij ada- mantē percelebrē habebāt, utpote pondo duorum ac triginta characterum, unicum propè opus naturæ. aiebant enim adamantes huiusmodi non mi- noris quàm quinque ac triginta mille aureis uenire debere. Habebant præ- terea margaritam pondo quatuor & uiginti characterum, binaq̄ millia py- roporū, quorum alij pondo characteris unius, alij characteris ac medijs. Insu- per sexaginta quatuor condalia, uarijs monilibus insignita habebant. Item quadringentos ac mille aureos. Vili sunt etiam digressuri asportare uelle se- ptena tormenta, ternos cercopithecos, binosq̄ feles, qui id unguentum quod zibellum appellant, gignunt. Item tornum, quo gemmæ ac monilia mango- nizantur, expoliunturq̄: quæ omnia causam interitus infelicibus attulerunt: usu enim euenit, ut eorum mancipium rescuerit discessuros Christianos: ob id omnium regem Calechut certiozem fecit: & relatis rex uix fidem adhibere uelle uidebatur: tamen quinos prætorianos milites, quos Naëri appellant, misit ut explorarent an uera relata forent. At mancipium intelligens regem mitius cum Christianis acturum, præfectum fidei Mahumetanorum (Cadi diunt) adiuuit, & eadem exposuit, quæ ad regem detulerat: id plus addens, Christianos arcana gentis Lusitanis aperuisse. His intellectis, præfectus fi- dei per speciem consilij adhibendi, Mahumetanos omnes, negotiatores præ- fertim accersit: qui corrogatis centenis aureis, regem Gioghi, qui per id tempus illic agebat, nummis huiusmodi donarunt, eumq̄ in hunc modum alloquuntur: Nosti princeps, superioribus annis quum huc accedebas, nos honoratiore splendidiorēque apparatu, quàm in præsentiarum tecum egerimus, te excepisse: forte diminuti honoris causa te latet. Huic rei occasio- nem dedere hi gemini Christiani, nostræ fidei hostes acerrimi, qui Lusita- nos eorum omnium quæ hic aguntur, certiores reddunt. Propterea abs te supplicibus